EDITAL DE PROCESSO SELETIVO - NEXT STEP Nº 01/2024
A Empresa Júnior Next Step, por meio da Diretoria Executiva torna público que
estarão abertas as inscrições para o Processo de Seleção de novos membros,
conforme disposições a seguir:

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O processo seletivo regido por este edital destina-se apenas a discentes
regularmente matriculados e frequentes no curso de Sistemas de Informação
da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM).

Área de
Atuação/Atribuições do

Cargo

Setor Diferenciais Número de
Vagas

Desenvolvedor:
responsável pela
execução dos projetos
da empresa

Projetos Boa abstração de
problemas, boa
comunicação,
proatividade,
lógica, interesse em
resolver problemas,
interesse em
aprender tecnologia.

02

Designer: Criação de
protótipos dos projetos

Projetos Criatividade,
conhecimento de
padrões de design,
conhecimento de
psicologia de cores,
atualizado com os
padrões de design
contemporâneos.

03

Gerente comercial:
É responsável por
impulsionar as vendas
através de análises de
mercado, definição de
preços e gestão de
clientes.

Marketing
Facilidade de comunicação
(escrita e oral);

Proatividade;

Noções de contabilidade;

Noções administrativas;

Bom português (escrita e
oral).

01

Analista de Mídias
Sociais: Produção de
conteúdo, planejamento
de utilização das mídias,
gerenciamento e análise
de resultados.

Marketing Mente analítica voltada para
análise de métricas e
resultados, organização e
proatividade, atualizado
sobre os assuntos que
envolvem tecnologia,
familiarizado com as redes
sociais atuais, além das
ferramentas disponíveis,
boa escrita e interpretação.

02

Analista de
Desenvolvimento
Humano -
Responsável por
acompanhar o
desenvolvimento
individual dos
colaboradores e
eventos de integração

Recursos
Humanos

Proatividade, organização,
empatia, gosto por
pessoas, liderança
colaborativa, bons
relacionamentos
interpessoais.

02

Gerente Financeiro -

Responsável por
elaborar tabelas para
controle, projeções de
gastos da empresa,
análises de orçamentos
de contas a pagar e
receber.

Administrativo/
Financeiro

Facilidade de
comunicação (escrita e
oral),Proatividade,

Noções de Contabilidade,

Noções administrativas,

Bom português (escrita e
oral).

01

Secretário -
Responsável,
acompanhamento e
preparação de
reuniões, realização
de atas,
pagamentos de
contas, manter o
controle da
agenda e dos
compromissos da
Next Step.

Administrativo/
Financeiro

Boa comunicação,

Facilidade de

escrita,

Organização,

Proatividade.

01

REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO:

Estar matriculado e frequente no curso de Sistemas de Informação da UFVJM;

Ter disponibilidade de 15 (quinze) horas semanais para se dedicar às
atividades da Next Step, tais como: participação em palestras, eventos,
reuniões, projetos, treinamentos, entre outros;

INSCRIÇÕES:
O período de inscrição será de de maio de 2024

As inscrições ocorrerão na página eletrônica da Next Step por meio de envio
de formulário, disponível no link:
https://www.nextstepsi.com.br/processo-seletivo/

http://www.nextstepsi.com.br/processo-seletivo/

ETAPAS
Primeira Etapa:

Preenchimento do formulário de Inscrição. É importante que o preenchimento
seja feito com atenção pois esta será uma etapa seletiva. A data das inscrições
será de 28 de abril a 09 de maio.

Segunda Etapa:

Momento especial para os candidatos conhecerem o Movimento Empresa
Júnior, as atividades da empresa, cotidiano dos membros e tirarem suas
dúvidas sobre o processo seletivo, ocorrerá no dia 11 de maio às 14h, em
reunião online.

Caso o candidato não possa comparecer neste dia, pedimos que o candidato
envie um e-mail com a justificativa para rhnextstep@gmail.com.

Terceira Etapa:

De 12 a 18 de Maio os candidatos terão de solucionar um desafio proposto
pela Next Step a ser divulgado via e-mail. Os participantes receberão o arquivo
do desafio logo após a reunião do processo seletivo no dia 11.

Os desafios deverão ser enviados pelos candidatos até dia 18 de maio até às
23h59min para o e-mail: diretorianextstepsi@gmail.com Desafios enviados
após o prazo não serão aceitos.

Quarta Etapa:

Entrevista que será marcada após a etapa anterior com cada candidato
aprovado conforme a disponibilidade do mesmo.

As entrevistas serão realizadas de 19 a 24 de Maio.

O candidato que não comparecer à entrevista estará automaticamente
eliminado do Processo, salvo em casos excepcionais.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado final será divulgado no site e nas redes sociais da Next Step.

Os candidatos que não avançarem em qualquer etapa serão comunicados por
e-mail, não tendo seus nomes publicados em qualquer canal de comunicação
da Next Step.

O resultado final será divulgado até o dia 30 de Maio de 2024.

mailto:rhnextstep@gmail.com

Ocuparão o cadastro de reserva, por ordem de classificação, e poderão ser
convocados durante o período de vigência desta seleção, caso surjam vagas
no setor em que foi classificado ou em outros setores observando a existência
de vaga e compatibilidade com a área de atuação.

Todos os informes e avisos serão dados via e-mail ou no grupo do WhatsApp.

Também é ideal que o candidato acompanhe as redes sociais da empresa para
mais informações.

O acompanhamento das publicações, dos avisos e comunicados referentes a
este processo de seleção é de inteira responsabilidade do candidato.

Em caso de qualquer dúvida sobre o Processo Seletivo, deve-se entrar em
contato pelo e-mail: rhnextstep@gmail.com.

Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Recursos Humanos.

CRONOGRAMA

Atividade Data Local

Inscrições 28 de Abril a 09 de Maio Formulário online
(disponível no site)

Segunda etapa:
Apresentação

11 de Maio Google Meet

Terceira etapa: Desafio 12 a 18 de Maio E-mail

Quarta etapa: Entrevista 19 a 24 de Maio Google Meet

Resultado 30 de Maio Instagram da Next Step/
E-mail

Diamantina/MG, 28 de Abril de 2024.

Débora Yasmim Sousa Rocha

Diretora de Gestão de Pessoas

André Coelho de Azevedo

Diretor Presidente

mailto:rhnextstep@gmail.com